
Kur beidzas klases durvis un sākas pasaule? 
Mīļie lasītāji!  
Vai esat kādreiz aizdomājušies, ka skola nav tikai stundu saraksts un atzīmes 
žurnālā? Šis mēnesis mums visiem ir bijis pierādījums tam, ka īstā mācīšanās 
notiek brīdī, kad mēs uzdrīkstamies pateikt „jā” nezināmajam. Mūsu skola 
pēkšņi ir kļuvusi par mazu pasaules karti, kurā katrs gaiteņa pagrieziens slēpj 
jaunu valodu, citu kultūru un negaidītu draudzību. Šis numurs ir veltīts pār-
maiņām. Mēs nerunājam tikai par ceļojumiem uz kartes – mēs runājam par 
ceļojumiem sevī. Kā tas ir – pēc divu stundu pazīšanās sēdēt pie viena kamīna 
un saprast, ka somu ziemeļnieciskais miers ir tikpat tuvs kā mūsu pašu pirts 
rituāli? Kā tas ir – debatēt par it kā parastiem pilsētas putniem un pēkšņi ie-
raudzīt tajos „nederīgos varoņus”? Vai kā tas ir – starp Romas senajām kolon-
nām sajust, ka tieši tava digitālā balss ir tā, kas veidos nākotni? Mēs šomēnes 
esam „uzlauzuši” sistēmu. Mēs esam programmējuši spēles, pētījuši sīpola 
miziņas zem mikroskopa un mācījušies mīlēt fiziku caur Itālijas sauli.  Bet 
pats galvenais – mēs esam nojaukuši robežas. Gan tās, kas kartē, gan tās, kas 
mūsu pašu prātos. Šī avīze nav par projektiem. Tā ir par drosmi. Drosmi kļūt 
par savas valsts vēstnesi , drosmi aizstāvēt savu ideju un drosmi atvērt sirdi 
pasaulei. Šķir nākamo lapaspusi un atrodi savu iedvesmu! Jo nākamais stāsts, 
iespējams, būs par tevi. Uzdrīksties piedalīties, jautāt un mainīties! A.Kirilova 



Starptautiskā nedēļa Rīgā  - Nordplus Junior projekts “DABA Hub” 
 2026.gada 15.-20. martā Rīgā norisinājās iedvesmojoša un notikumiem ba-
gāta Starptautiskā nedēļa Nordplus Junior projekta “DABA Hub”  ietvaros. Šajā 
nedēļā Latvija kļuva par tikšanās vietu jauniešiem un pedagogiem no Latvijas, 
Igaunijas un Norvēģijas.  
 Mācīšanās caur pieredzi 
 Nedēļas laikā dalībnieki aktīvi iesaistījās dažādās izglītojošās un praktiskās 
aktivitātēs un paši organizēja starptautisko “DABA Hub” konferenci jauniešiem. 
Konferencē piedalījās ap 80 dalībnieku, tajā skaitā viesi no Norvēģijas, Igaunijas 
un Somijas. 
 Dalībnieki piedalījās darbnīcās par ekoloģiju, ilgtspēju un “zaļo domāša-
nu”, vadīja prezentācijas un diskusijas, pieradot savas līderības prasmes, strādāja 
grupās, analizējot aktuālas vides problēmas, iesaistījās interaktīvajās spēlēs un de-
batēs, kā arī paši organizēja debašu treniņspēli.  
 Īpaša nozīme bija skolēnu pašvadītām aktivitātēm, kur viņi demonstrēja ne 
tikai zināšanas, bet arī radošumu, kritisko domāšanu un spēju sadarboties.  
Anastasija, projekta dalībniece, saka: “Vadot semināru, es ieguvu daudz noderīgas 
informācijas par transporta iespējām un stratēģijām, kā uzlabot situāciju lielajās 
pilsētās un samazināt to oglekļa pēdas nospiedumu. Es arī daudz noderīgas infor-
mācijas uzzināju no komandas biedru prezentācijām par mežiem Baltijas valstīs, kā 
arī vietējiem un importētiem produktiem un to ietekmi uz vidi.” 
 Ekskursijas un iedvesma 
 Programma bija bagāta arī ar izzinošiem braucieniem un ekskursijām: Rī-
gas Tehniskā universitāte un divas skolas, kas atrodas universitātes telpās – RTU 
IZV un RTU ISST, Bulduru tehnikums – STEM darbnīcas un ilgtspējīgas tehnolo-
ģijas, kā arī siltumnīcu un mācību darbnīcu apmeklēšana, Jūrmala un dabas objekti, 
Rīgas vecpilsēta skolēnu-gidu pavadībā un Rīgas dome ar deputātes stāstu par Rī-
gas pašvaldības darbību.  
 Šīs aktivitātes deva iespēju iepazīt Latviju, tās izglītības vidi un ilgtspējīgas 
attīstības risinājumus praksē. Roberts, projekta dalībnieks raksta “Manuprāt, visi 
pasākumi bija lieliski. Ja man būtu jāizceļ tikai viens, tad es izvēlētos vai nu brau-
cienu uz Jūrmalu, vai viktorīnu konferences noslēgumā otrdien. Bija prieks parādīt 
un iepazīstināt ar savu dzimto pilsētu visiem, kas saistīti ar projektu, bet viktorīna 
bija patiešām aizraujoša.”               V.Skripačova 



Nordplus piedzīvojums: nedēļa, kad pasaule kļuva mazāka 
  
 Vai viena nedēļa var mainīt tavu skatienu uz pasauli? Mūsu stāsts par 
DABA Hub projektu sākās tieši ar šo jautājumu. Tas nebija vienkārši skolas pa-
sākums – tas bija četru dienu virpulis, kurā saplūda zinātne, draudzība un ziemeļ-
nieku neatlaidība. 
 Viss sākās ar klusu satraukumu konferenču zālē. Mēs atskatījāmies uz 
savu pieredzi Norvēģijā, un tajā brīdī skolas sienas šķita izplešamies – mēs vairs 
nebijām tikai klasesbiedri, mēs bijām ceļotāji. Dienas ritmā prezentācijas mijās ar 
azartiskām "Kahoot" cīņām, kur salda balva par zināšanām bija tikai patīkams 
sīkums, salīdzinot ar kopības sajūtu. Taču īstā prāta vētra sākās debatēs. Vai spē-
jat iedomāties diskusiju par tēmu: "Baloži ir nenovērtētie varoņi"? Šķietami ik-
dienišķais kļuva par platformu kritiskajai domāšanai, liekot mums pasmaidīt un 
vienlaikus pamatīgi izkustināt smadzeņu rievas. 
 Dienas izskaņa pārvērtās par īstu garšu un tradīciju mozaīku. Kultūras 
vakarā robežas starp Latviju, Igauniju un Norvēģiju izklīda līdz ar nacionālajiem 
kārumiem. Tajā brīdī saproti – valoda nav šķērslis, ja sirdis pukst vienā ritmā. 
Trešdienas rīts mūs aizveda uz Bulduru tehnikumu, kur teorija piekāpās praksei. 
Raugoties mikroskopu dziļumos, mēs pētījām sīpola miziņas un lapu struktūras, 
it kā atklātu jaunas planētas. Bet siltumnīcu miers, kur pašu rokām dēstījām zālīti 
mazos podiņos, sniedza gandrīz meditatīvu mieru pirms došanās pretī Jūrmalas 
vējam. Dzintaru parks, Jomas ielas kņada un rudenīgā jūra kļuva par fonu jaunām 
draudzībām, kas dzima starp priedēm un viļņu šalkām. 
 Kulminācija mūs gaidīja ceturtdien – RTU ISST telpās. Skolas direktora 
Dmitrija Vinogradova iedvesmoti, mēs divu stundu laikā no lietotājiem pārtapām 
par radītājiem, programmējot savas pirmās datorspēles. "Futurimo" zinātnes 
centrs ar savām ķīmiskajām reakcijām un universitātes pilsētiņas vēriens lika 
mums uz mirkli sajusties kā nākotnes inženieriem. 
 Laiks aiztraucās kā vējš. Atvadu vārdi no igauņu un norvēģu draugiem – 
"Mīļš paldies, mēs vēl satiksimies!" – joprojām skan mūsu atmiņās. Šī nedēļa 
pierādīja: lai redzētu brīnumus, nav jādodas uz pasaules malu, pietiek ar drosmi 
piedalīties, jautāt un atvērt sirdi jauniem izaicinājumiem. 

A. Bobrova, S. Družiņina, D. Ozoliņa 



Ziemeļblāzma Rīgā: kā mēs draudzējāmies ar somiem 5 dienās 
 Viss sākās ar rīta rosību skolas vestibilā un krāsainu vārda nozīmīšu virkni. 
Vai zini to sajūtu, kad gaidi viesus, kurus nesen iepazini, un mazliet uztraucies? Taču 
tiklīdz mūsu somu vienaudži pārkāpa skolas slieksni, ledus izkusa pats no sevis. Izrā-
dījās, ka labākais veids, kā uzsākt draudzību, ir panākt, lai ziemeļnieki izrunā savas 
pirmās frāzes latviski. Smiekli konferenču zālē acumirklī nojauca visas robežas, un 
oficiālā Erasmus+ projekta prezentācija pārtapa dzīvā sarunā par to, cik daudz mums 
ir kopīga. 
 Pēc pusdienām mēs pārtapām par īstiem gidiem. Vecrīga mūs sagaidīja ar šau-
ro ieliņu vēsumu un “Trīs brāļu” noslēpumiem. Mēs berzējām Brēmenes muzikantu 
degunus uz veiksmi un, viens otru pārspējot, stāstījām pilsētas leģendas, jūtoties kā 
īsti Latvijas vēstneši. Šī piesātinātā diena noslēdzās visneformālākajā veidā — ar ko-
pīgu došanos uz tirdzniecības centru. Nekas tik ļoti nesaliedē dažādu valstu jauniešus 
kā sarunas par modes zīmoliem un suvenīru izvēle brīvā, nepiespiestā gaisotnē. 
Otrā diena mūs ierāva tehnoloģiju un zinātnes virpulī. Rīts sākās ar spraigām diskusi-
jām par mākslīgo intelektu, bet ķīmijas stundā mēs pārliecinājāmies, ka formulu valo-
da ir saprotama visiem bez tulkojuma. Konferencē “Daba Hub” spriedze pieauga vēl 
vairāk: diskusijas par vidi un aizraujošā “Kahoot” spēle pierādīja, ka mēs domājam 
līdzīgi, runājot par planētas nākotni. 
 Trešajā dienā mēs attapāmies aizraujošā mūsdienu ceļojumā cauri Leonardo 
da Vinči dzīvei un darbiem, kur inovatīvs mākslīgais intelekts, dinamiskas digitālās 
projekcijas un 360° telpiskas skaņas ainavas iedvesmoja raudzīties uz mūsdienu pa-
sauli ar da Vinči acīm. Pēc tam devāmies interaktīvā ceļojumā sajūtu pasaulē, kurā 
apvienojas māksla, zinātne un rotaļlietu pasaule ar mērķi – atmodināt radošu izziņas 
garu katrā Tehnoannas pagrabu apmeklētājā. 
 Ceturtajā dienā somi ieraudzīja mūsu baroka pērli – Rundāles pili, iepazīstot 
tās vēstures stāstus, skaistos griestu gleznojumus un plašās zāles. Kopā izstaigājām 
pils dārzu, sarunājoties par 18. gadsimta kultūras notikumiem. Pēcāk visi devāmies uz 
Jūrmalu, ļaujot vējam un jūras šalkoņai mūs nedaudz apturēt, lai baudītu Latvijas bur-
vību.  
 Tā ritēja dienas – sarunās, ekskursijās, konferencēs, pieredzes dalīšanās, taču 
pati “garšīgākā” programmas daļa mūs gaidīja vakaros. Lai somi patiesi izjustu latvis-
ko vidi, mēs devāmies ciemos pie mūsu klasesbiedriem. Tur, mājīgā klusumā, notika 
pats svarīgākais — īsts latviešu pirts rituāls. Smaržīgā tvaika mākonī, starp ozolu slo-
tiņām un patiesām sarunām, pazuda pēdējais kautrīgums. Mēs sēdējām pie kamīna, 
dzērām tēju un sapratām: šis laiks mums devis vairāk nekā mēneši sarakstes sociāla-
jos tīklos. 
 Erasmus+ nav par atskaitēm mapēs. Tas ir par to, kā īsā laikā iegūt draugus 
simtiem kilometru attālumā no mājām, uzlabot angļu valodu un saprast, ka pasaule ir 
daudz tuvāka un draudzīgāka, nekā šķiet. Nākamreiz mūsu vietā vari būt tu! Vai uz-
drošināsies atvērt savu Latviju pasaulei?                                               S. Apete  



Digitālā laikmeta balss Itālijas pavasarī 

 Vai esat kādreiz domājuši, kā skan pārmaiņas? Erasmus+ projekta “Voicing 
Change in the Digital Age” ietvaros mēs, 10.a klases skolēni, devāmies uz saulaino 
Itāliju, lai to noskaidrotu. No 2026. gada 19. līdz 26. martam Frozinores pilsēta un Li-
ceo Scientifico Francesco Severi skola kļuva par mūsu mājām, zināšanu laboratoriju 
un jaunu draudzību šūpuli. 
 Šī nedēļa nebija parasta mācību stunda – tas bija krāšņs zinātnes un radošuma 
kokteilis. Skolas gaiteņos mēs ne tikai smēlāmies teoriju, bet kļuvām par aktīviem ra-
dītājiem. Ķīmijas un fizikas eksperimenti laboratorijās mijās ar asām debatēm un digi-
tālo prezentāciju izstrādi. Mēs mācījāmies ne tikai lietot tehnoloģijas, bet gan likt tām 
kalpot mūsu idejām un balsij šajā digitālajā laikmetā. 
 Tomēr visspilgtākās atmiņas nepaliek uz papīra vai ekrāna, tās paliek sirdī. 
Itāļu viesmīlība mūs apbūra no pirmā brīža. Sarunas ar jaunajiem itāļu draugiem palī-
dzēja nojaukt jebkādas valodas barjeras, radot saikni, kas ir daudz ciešāka par parastu 
paziņu loku. 
 Nedēļas emocionālā kulminācija mūs gaidīja otrdien, kad devāmies pretī Mū-
žīgajai pilsētai. Roma. Tā mūs pārsteidza ar savu neatkārtojamo elpu. Kolizeja varenī-
ba, Panteona klusais miers un strūklaku čalošana pilsētas laukumos lika mums uz mir-
kli apstāties un sajust vēstures pieskārienu. Roma nav tikai pilsēta – tā ir dzīva arhi-
tektūras un iedvesmas krātuve. 
 Atgriežoties mājās, mēs sev līdzi atvedām ne tikai neaizmirstamus iespaidus, 
bet arī jaunu pārliecību. Ceļojums uz Frozinori pierādīja, ka starptautiskā pieredze ir 
nenovērtējama bagātība, kas paplašina redzesloku un iedvesmo lieliem darbiem. Šis 
brauciens mums atgādināja: digitālajā laikmetā vissvarīgākais joprojām ir cilvēciskais 
kontakts, drosme runāt un vēlme izzināt pasauli kopā. 

Vera Hohlova 


